РОСЭНЕРГОАТОМ
эюкгтсэиетстичсекий дивизион рослтома

Акционерное общество
«Российский концерн по производству электрической

и тепловой энергии на атомных станциях»

(АО «Концерн Росэнергоатом»)

ПРИКАЗ
2 6 . 08. 2018

Москва

Об утверждении и введении в действие Изменения № 3 к
СТО 1.1.1.01.0069-2017

В рамках подготовки к корпоративной миссии ОСАРТ, а также в целях
совершенствования системы технического обслуживания и ремонта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 03.09.2018 Изменение № 3 к
СТО 1.1.1.01.0069-2017 «Правила организации технического обслуживания и
ремонта систем и оборудования атомных станций», введенному в действие
приказом АО «Концерн Росэнергоатом» от 04.05.2017 № 9/588-П (далее —
Изменение № 3, приложение).

2. Заместителям Генерального директора -  директорам филиалов АО
«Концерн Росэнергоатом» -  действующих атомных станций, руководителям
структурных подразделений центрального аппарата АО «Концерн
Росэнергоатом», генеральному директору АО «Атомэнергоремонт» Петрову С.В.
(по согласованию) принять Изменение № 3 к руководству и исполнению.

3. Департаменту планирования производства, модернизации и продления
срока эксплуатации (Максимов Ю.М.) внести в установленном порядке
Изменение № 3 в Указатель технических документов, регламентирующих
обеспечение безопасности на всех этапах жизненного цикла атомных станций
(обязательных и рекомендуемых к использованию).

Генеральный директор

В.А. Моисеев,
+7(495)783-01-43, доб. 22-11

yft/etOfU-L, Об
разработка сметной документации

https://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом АО «Концерн Росэнерго-

от 26. 06. 2018 №

ИЗМЕНЕНИЕ № 3
к СТО 1.1.1.01.0069-2017 «Правила организации технического обслуживания

и ремонта систем и оборудования атомных станций»
(введен в действие приказом АО «Концерн Росэнергоатом»

от 04.05.2017 №9/588-П)

1. В разделе 2 «Нормативные ссылки»:
1.1. Заменить:
- обозначение и наименование «НП-044-03 Правила устройства и безопас­

ной эксплуатации сосудов, работающих под давлением, для объектов использова­
ния атомной энергии» на новое «НП-044-18 Правила устройства и безопасной
эксплуатации сосудов, работающих под избыточным давлением, для объектов ис­
пользования атомной энергии»;

- обозначение «НП-017-2000» на новое «НП-017-18»;
- обозначение «НП-045-03» на новое «НП-045-18»;
- обозначение и наименование «СТО 1.1.1.02.001.0673-2006 Правила охраны

труда при эксплуатации тепломеханического оборудования и тепловых сетей
атомных станций ФГУП концерн «Росэнергоатом»» на новое
«СТО 1.1.1.02.001.0673-2017 Правила охраны труда при эксплуатации тепломеха­
нического оборудования и тепловых сетей атомных станций АО «Концерн Рос­
энергоатом»».

2. В разделе 6:
2.1. Раздел дополнить новым пунктом 6.4.а в следующей редакции:
«6.4а В ДТОР должен быть организован:
- учет и хранение ремонтной документации;
- анализ потребности АС в ремонтной документации;
- разработка недостающей ремонтной документации;
- актуализация действующей ремонтной документации, разрабатываемой

по заказу ЦА Концерна.».
2.2. Пункт 6.11 изложить в новой редакции:
«6.11 На АС должно быть определено подразделение, ответственное за:
- обеспечение работ по ТОиР ремонтной документацией;
- учет имеющейся ремонтной документации;
- направление ремонтной документации, разработанной АС в ДТОР для

ввода в действие и размещения в АСУТД;
- актуализацию действующей ремонтной документации, разрабатываемой

по заказу АС или самой АС.
В случае отсутствия ремонтной документации АС должна принять следую­

щие меры:
- выполнить анализ имеющейся ремонтной документации в АСУТД

Концерна;
- обеспечить разработку ведомостей контрольных операций и карт измере­

ний до разработки документации, согласно п, 6.4;
- направить потребность в недостающей ремонтной документации в ДТОР

для включения в [6а] с указанием ответственного за разработку.».
3. В разделе 9 пункт 9.7 изложить в новой редакции:
«9.7 При привлечении подрядных организаций к ремонту систем и обору­

дования планы подготовки к ремонту атомные станции могут разрабатывать сов­
местно с этими организациями.

При этом определяющим для обеспечения участия подрядной организации
является наличие заключенных договоров на выполнение работ (оказание услуг).

Подрядные организации, входящие в контур ГК «Росатом», привлекаемые к
ремонту систем и оборудования разрабатывают собственные планы подготовки к
ремонту.».

4. В разделе 12 пункт 12.10 изложить в новой редакции:
«12.10 При выявлении случаев отказов оборудования, связанных с недо­

статками подготовки ремонтного персонала, ДТОР направляет в Департамент
подготовки персонала отчеты о расследовании данных событий для последующе­
го их включения в программу под держания квалификации ремонтного персона­
ла.».

5. В разделе 13 пункт 13.11 изложить в новой редакции:
«13.11 Оценка выполнения работ по ремонту энергоблока устанавливается

на основании достижения одного из установленных уровней продолжительности
ремонта энергоблока АС по итогам рассмотрения исполнительной документации
ТОиР и работы энергоблока АС в период подконтрольной эксплуатации после за­
вершения ремонта.

Оценка «неудовлетворительно» устанавливается при достижении значения
ниже нижнего уровня продолжительности ремонта энергоблока АС, если по
результатам анализа причин невыполнения нижнего уровня выявлены недостатки
ТОиР, повлиявшие на достижение установленного значения.

Оценка «удовлетворительно» устанавливается:
- в диапазоне достигнутого значения от нижнего уровня (включительно)

продолжительности ремонта энергоблока АС до целевого уровня, если по
результатам анализа причин достигнутого значения продолжительности
планового ремонта выявлены недостатки ТОиР;

- при достижении значения ниже нижнего уровня продолжительности
ремонта энергоблока АС, если по результатам анализа причин невыполнения
нижнего уровня не выявлены недостатки ТОиР.

Оценка «хорошо» устанавливается:
- при достижении значения от целевого уровня (включительно)

продолжительности ремонта энергоблока АС и выше;
- в диапазоне достигнутого значения от нижнего уровня (включительно)

продолжительности ремонта энергоблока АС до целевого уровня, если по

результатам анализа причин достигнутого значения продолжительности
планового ремонта не выявлены недостатки ТОиР.

Оценка выполнения работ по ремонту энергоблока должна быть снижена
при:

- неготовности энергоблока АС к несению нагрузки по причинам,
связанным с недостатками ТОиР;

- наличии случаев неплановых ремонтов энергоблоков (ТГ) в период
подконтрольной эксплуатации, связанных с недостатками ТОиР;

- необоснованном невыполнении запланированных объемов работ;
- необоснованном превышении дозового бюджета на ремонт энергоблока

АС;
- необоснованном превышении финансовых затрат на ремонт энергоблока

АС.
Оценку выполнения работ по ремонту энергоблока объявляют приказом в

срок, указанный в РД ЭО 1.1.2.03.0237 по результатам проведения комиссионных
проверок (самопроверок) качества ремонта энергоблока и доводят до персонала
АС.

В случае отказа оборудования АС в период гарантийного срока
эксплуатации оценка выполнения работ по ремонту энергоблока может быть
изменена. Решение о корректировке оценки выполнения работ по ремонту
энергоблока принимают:

- администрация АС или эксплуатирующая организация по результатам
расследования нарушения (отклонения) в работе для основного оборудования;

- администрация АС по результатам анализа дефекта в соответствии с
действующими на АС процедурами для прочего оборудования.».

6 Рисунок В. 17 изложить в новой редакции:
«Форма И. 11

АС
ПРОТОКОЛ ЗАКРЫТИЯ

ОБОРУДОВАНИЯ
№

Лист
Энергоблок Дата
Срок ремонта

Листовс
по
Обозначение, наименование системы/установки Подразделение-

владелецОбозначение, наименование оборудования

1 При ремонте после_________________________________________________________
(указываются выполненные предшествующие закрытию работы)

произведено закрытие_____________________________________________________________________
(обозначение, наименование оборудования)

Перед закрытием проверены:
1) наличие и правильность оформления карт измерений с данными о техническом со­

стоянии после ремонта внутренних устройств;
2) чистота внутренних полостей, отсутствие в них посторонних предметов (загрязнений):

- отсутствуют посторонние предметы (загрязнения) во внутренних полостях
оборудования;

-отсутствуют технологические заглушки и предохранительные крышки
(заглушки) на оборудовании;

- в Журнале РОПО имеются записи о демонтаже технологических заглушек
и предохранительных крышек (заглушек), устанавливаемых во внутренние
полости оборудования;

- составные части оборудования комплектны, соответствуют требованиям
конструкторской, нормативной и ремонтной документации;

О

□

□
3) правильность сборки и надежность крепления внутренних устройств в соответствии с

требованиями технической документации;
4) правильность сборки и затяжки крепежа фланцевых соединений в соответствии с

требованиями РД ЭО 0198.

2 Работы по закрытию____________________________________________________ выполнены
(обозначение, наименование оборудования)

в соответствии с техническими требованиями, замечаний нет.

Специалист подразделения-владельца

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель работ по ремонту

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Рисунок В. 17 - Форма протокола закрытия оборудования»

7. В разделе «Библиография»:
7.1. Дополнить новым документом в следующей редакции:
«________________________________ __________________________________
[6а] Приказ АО «Концерн Роеэнер- №АЭС ПРГ-51К(04-02)2018
го-атом» от 12.04.2018 №9/436-П Программа разработки и пересмотра

нормативных и эксплуатационных
документов на техническое обслужи­
вание и ремонт элементов АС в

___________________________________  2015-2020 гг.
»
7.2. Исключить документ [13].

Заместитель директора по производству
и эксплуатации АЭС -  директор Департамента
по техническому обслуживанию, ремонту и монтажу АЭС

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294795/4294795709.htm